REQUERIMENTO Nº          /2019

(Da Sra. Natália Bonavides)

Requer aprovação de Moção de Congratulação

à Rádio Universitária FM, da Universidade

Federal do Rio Grande do Norte, pela

passagem dos seus 18 anos de fundação.

Senhor Presidente,

Requeiro a Vossa Excelência, nos termos do art. 117, inciso XIX, do Regimento Interno, ouvido o

Plenário, seja registrada nos Anais desta Casa moção de congratulação à Rádio FM Universitária, da

Universidade Federal do Rio Grande do Norte, pela passagem dos seus 18 anos de fundação.

JUSTIFICAÇÃO

Fundada em 22 de março de 2001, a Rádio Universitária FM, vinculada à Universidade Federal do

Rio Grande do Norte, é uma emissora educativa comprometida com a cultura e a cidadania. Além

de contribuir para a divulgação da produção técnica, pedagógica e científica da Universidade

Federal do Rio Grande do Norte, tem um importante papel no que diz respeito à difusão do

patrimônio cultural regional, especialmente o potiguar. No que se refere especialmente à produção

artística do povo potiguar, a rádio vem cumprindo a sua função de fomenta-la, mantendo em sua

programação a produção musical do Rio Grande do Norte de altíssima qualidade.

Por isso, a rádio vem cumprindo, portanto, sua missão institucional, que é de contribuir para a

formação educativa, cultural e cidadã dos ouvintes, difundindo conhecimentos e valores

patrimoniais, artísticos e culturais, especialmente os do Rio Grande do Norte.

A Rádio Universitária FM é um importante patrimônio cultural do povo potiguar, e como tal deve

ser tratada, por essa razão, não temos como não parabenizá-la com essa moção pelo serviço que já

se tornou tradicional para quem vive em terra potiguar ou por ela passeia.

Sala das Sessões, em      de abril de 2019

Deputada Natália Bonavides

PT/RN